
la41:1;11,-.4 	1('4C J4 dee pe (4/ 

CONSEJO REGIONAL 
REG N° 0

5"6 83 3c-5G 
EXP. /9.  03 1.76 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 146-2022-GRJ/CR 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 05 días del mes de abril de 
2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 
CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 12  

• ,, —  
1 Icl 	competencia; 

4 
 -, \ 

L, 7: kl-1 -`. 	Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los o \ ,  
OII
,, 	.1,  ...:: 	

Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 

	

- D 	' 
(9 	— 	u 	Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un tii0 	•••-•I 

e, 
t@ ----' 
o'l"---,)  determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Z 

	

er ..--) 	Que, de conformidad con el Artículo 128° del Reglamento Interno de Consejo, corresponde a la y 0----D 
S  J 
	Z:,' ▪ 	comisión Permanente de Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, emitir c Ta 

O .15 	pronunciamiento sobre asuntos que deben ser resueltos por el Consejo Regional referidos a o .t 
Presupuesto Participativo, Proyectos de Inversión, etc. 
Que, siendo derivado de la estación de despacho, Oficio N° 124-2022GRJ/GGR del Gerente General 
(E) — Lic. Luis Salvatierra Rodríguez, sobre solicitar la autorización para transferencia Financiera a 
favor de la Municipalidad Distrital de San Jerónimo de Tunan. Lo cual, habiéndose generado un debate 
en dicha estación, el Consejero Jorge Rojas sustenta que el Gerente Regional de Infraestructura en 
la documentación remitida al Consejo Regional señala que es viable el cofinanciamiento, por tanto 
asesoría jurídica debería realizar un análisis más exhaustivo y señalar si procede este tipo de 
actuaciones de los funcionarios. 

Que, el Consejero Abimael Pascual Rojas, menciona que estos expedientes son transferencias de 
presupuesto, y lamentablemente a la fecha tienen problemas sobre el presupuesto participativo, a 
pesar de que existe fiscalizadores y funcionarios para que puedan subsanar todo tipo de procesos con 
observación. En tal sentido pide que este tema debería ser derivado a la Comisión Permanente de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, a fin de que sea 
evaluado por la misma. 

Que, siendo un pedido verbal, el Pleno del Consejo Regional acuerda, trasladar el Oficio N° 124-
2022GRJ/GGR, a la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento 
Territorial y Desarrollo Institucional, para la emisión del pronunciamiento correspondiente. 
El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO: TRASLADAR, el Oficio N° 124-2022GRJ/GGR, sobre autorización para 
Transferencia Financiera a favor de la Municipalidad Distrital de San Jerónimo de Tunan, a la Comisión 
Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, 
para la evaluación, análisis y tramite que corresponde. 
Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 05 días del mes de Abril del año dos mil 
veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBI NQ W GIONAL JUNIN 

Luís Buendía Vi 
C&INSEJERO DELEG O 


	Page 1

